



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ASSESSORIA TÉCNICA DE COTAÇÕES DO SETOR DE LICITAÇÕES

Processo Administrativo nº 0205007/2025

Despacho:

À Coordenação de Licitação e Planejamento.

Trata-se de ofício, acompanhado de Documento de Formalização de Demanda – DFD apresentado pela **Secretaria Municipal de Infraestrutura** (Protocolo Administrativo nº 0205007/2025); **Secretaria Municipal de Finanças** (Protocolo Administrativo nº 0205033/2025); **Secretaria Municipal de Saúde** (Protocolo Administrativo nº 0205071/2025); **Secretaria Municipal de Esporte** (Protocolo Administrativo nº 0205079/2025); **Secretaria Municipal de Educação** (Protocolo Administrativo nº 0205096/2025); **Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE** (Protocolo Administrativo nº 0206028/2025); **Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio** (Protocolo Administrativo nº 0206076/2025); **Secretaria Municipal de Assistência Social e Direito à Cidadania** (Protocolo Administrativo nº 0206079/2025); **Secretaria Municipal de Agricultura e Meio ambiente** (Protocolo Administrativo nº 0206128/2025); **Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte** (Protocolo Administrativo nº 0206131/2025); e **Agência Gerenciadora De Inspeção Do Matadouro De Campo Alegre - AGIMCA** (Protocolo Administrativo nº 0207005/2025), objetivando a **AQUISIÇÃO DE DESCARTÁVEIS**.

Recebido os autos, deu-se início a formalização da pesquisa de preços.

1. DA PESQUISA DE PREÇOS

Em conformidade com o disposto no Decreto Nº 299/2023, de 22 de dezembro de 2023, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, este Núcleo de Cotações utilizou como fonte de consulta a ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública (Banco de Preços) mantida pela empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.797.967/0001-95, ferramenta informatizada que disponibiliza dados de compras públicas homologadas no Comprasnet (Compras Governamentais) e demais órgãos, como preço de referência de mercado, atendendo assim ao parâmetro disposto no Art. 5º, I, do decreto supracitado.

Em consonância a pesquisa acima citada, elaborou-se Mapa Comparativo de Preço, que consta em anexo a este despacho.

1.1 DO MÉTODO MATEMÁTICA APLICADO

Cumprе ressaltar que para a obtenção dos valores de referência foi utilizada a **MÉDIA DE PREÇOS**, conforme preceitua o art. 6º do Decreto Nº 299/2023, de 22 de dezembro de 2023. Que dispõe:



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ASSESSORIA TÉCNICA DE COTAÇÕES DO SETOR DE LICITAÇÕES

“Art. 6º Serão utilizados, como métodos para obtenção do preço estimado, **a média**, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de **três ou mais preços**, oriundos de um ou mais dos parâmetros de que trata o art. 5º, desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.” (Grifo nosso).

Primeiramente, na situação apresentada, entendeu-se o não cabimento da estimativa através do menor valor praticado no mercado, tendo em vista que estatisticamente, o menor valor não representa a tendência dos preços de mercado.

Diante disso, após profunda análise e pesquisa, percebeu-se que, em geral, os livros de estatística, ao comparar média e mediana dizem não haver uma medida preferível. No entanto, demonstra-se que a média tende a refletir melhor e levar em conta o conjunto de preços coletados, de modo a representar melhor a realidade de mercado.

1.2 DO VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO

Por fim, após a pesquisa de preços, o valor orçado a título de valor estimado para o objeto solicitado perfaz a ordem de **R\$ 931.818,92 (novecentos e trinta e um mil e oitocentos e dezoito reais e noventa e dois centavos)**, conforme tabela em anexo a qual exemplifica os preços coletados.

2. DAS CONSIDERAÇÕES

Dessa maneira, considerando o exposto acima e tendo em vista o cumprimento das exigências dispostas no Decreto Nº 299/2023, de 22 de dezembro de 2023, encaminho os presentes autos à Equipe de Planejamento para elaboração do termo de referência e prosseguimento do feito.

Campo Alegre/AL, *data e assinatura digital.*

Elitania Fernanda da Silva Batista
Assessora Técnica de Cotações



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ASSESSORIA TÉCNICA DE COTAÇÕES DO SETOR DE LICITAÇÕES

ANEXO I

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	33170	BANDEJA RETANGULAR LAMINADA – bandeja de papelão em formato retangular prata, possui 32x25 cm.	UND	70	R\$ 5,39	R\$ 377,30
02	33171	BANDEJA RETANGULAR LAMINADA (38x30) – bandeja de papelão em formato retangular prata, possui 38x30 cm.	UND	70	R\$ 5,43	R\$ 380,10
03	33173	Colher descartável grande - produzidas em poliestireno. Tamanho aproximado: altura 15,7 cm, largura 3,3 cm. Caixa com 1000 unidades. Cor a escolha da administração	UND	1723	R\$ 59,45	R\$ 102.432,35
04	33172	Colher descartável – Colheres descartáveis para sobremesa, material: poliestireno, tamanho aproximado: altura 13 cm, largura 2,7 cm. Pacote com 50 unidades. Cor a escolha da administração.	UND	1664	R\$ 3,33	R\$ 5.541,12
05	33174	Copo Descartável 200 ml – Temperatura máxima de uso: 100°C. Material: poliestireno. Acondicionado em saco plástico transparente, resistente e hermeticamente vedado e acondicionado em embalagem adequada com 100 unidades cada.	UND	24300	R\$ 6,31	R\$ 153.333,00
06	33175	Copo Descartável 50 ml – Material poliestireno, temperatura máxima de uso: 100°C. Acondicionado em saco plástico transparente, resistente e hermeticamente vedado e acondicionado em embalagem adequada com 100 unidades cada.	UND	404	R\$ 4,11	R\$ 1.660,44
07	33177	EMBALAGEM PARA BOLO redondo – caixa com 100 unidades (100 tampas + 100 bases), base na cor preta ou branca, tampa transparente, tampa alta, I 50, dimensão 35 cm	UND	50	R\$ 146,23	R\$ 7.311,50
08	33176	EMBALAGEM PARA BOLO redondo – caixa com 100 unidades (100 tampas + 100 bases), base na cor preta ou branca, tampa transparente, tampa alta, I 50, dimensão 27 cm	UND	51	R\$ 65,15	R\$ 3.322,65
09	33178	Embalagem Para Bolo Redondo e Tortas – Fabricado com material Pet de alta qualidade é resistente e livre de BPA. É higiênico e possui um ótimo acabamento estético capacidade. Dimensões: 25 x 25 x 8.5 centímetros.	UND	350	R\$ 6,46	R\$ 2.261,00
10	33197	Embalagem para bolo/torta redonda - MATERIAL: Fabricado com material Pet de alta qualidade é resistente e livre de BPA. É higiênico e possui um ótimo acabamento estético. É bastante utilizado em confeitarias e lojas de bolo e a tampa adere muito bem a base deixando a embalagem segura para transporte. Largura x altura: 34,0x12cm. Caixa com 100 unidades.	UND	51	R\$ 94,83	R\$ 4.836,33
11	33196	Embalagem para bolo/torta redonda - MATERIAL: Fabricado com material Pet de alta qualidade é resistente e livre de BPA. É higiênico e possui um ótimo acabamento estético. É bastante utilizado em	UND	50	R\$ 96,29	R\$ 4.814,50



ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ASSESSORIA TÉCNICA DE COTAÇÕES DO SETOR DE LICITAÇÕES

		confeitarias e lojas de bolo e a tampa adere muito bem a base deixando a embalagem segura para transporte. Largura x altura: 21,5x9cm. Caixa com 100 unidades.				
12	33179	Faca descartável – Tamanho aproximado 18 cm. caixa com 1000 unidades. Material: poliestireno. Cor a escolha da administração.	UND	110	R\$ 85,52	R\$ 9.407,20
13	33180	Fósforo – clorato de potássio e aglutinantes. acondicionado em embalagem adequada contendo no mínimo 10 caixas com 40 palitos cada.	UND	1962	R\$ 3,12	R\$ 6.121,44
14	33182	Garfo descartável grande – tamanho aproximado 18 cm. Material: poliestireno. Caixa com 1000 unidades. Cor a escolha da administração	UND	205	R\$ 88,22	R\$ 18.085,10
15	33181	Garfo descartável – garfos descartáveis para festas e eventos. Tamanho aproximado: 12 cm. Material poliestireno. Pacote com 50 unidades.	UND	1713	R\$ 4,15	R\$ 7.108,95
16	33183	Guardanapo de Papel – Medidas mínimas de (22cmx20cm). Acondicionado em embalagem adequada com no mínimo 50 unidades cada.	UND	2720	R\$ 1,83	R\$ 4.977,60
17	33184	Marmitek de EPS 750 ML – medidas: 18,7 cm de diâmetro x 5,2 de altura. Material: poliestireno. Fardo com 100 unidades. Tipo marmita.	UND	563	R\$ 32,17	R\$ 18.111,71
18	33185	MARMITEX ISOPOR 4 DIVISÓRIAS PT-110 100 UNIDADES – Dimensões aproximadas: 20cm (L) x 23,5cm (C) x 3,8cm (A); Fechamento: Tampa com fácil abertura; Matéria-prima: Polipropileno. Fardo com 100 unidades. Capacidade 1.110 ml.	UND	100	R\$ 147,85	R\$ 14.785,00
19	33186	PAPEL ALUMÍNIO – PAPEL ALUMÍNIO	UND	555	R\$ 4,64	R\$ 2.575,20
20	33188	Papel Toalha Inter folhas; – Composição: Produto 100% fibras naturais; isento de produtos químicos agressivos; Extra branco e macio; alta absorção e rendimento. Disponível em fardo com 1000 folhas. Dimensões: 23cm x 21 cm – 2 dobras.	UND	8700	R\$ 20,27	R\$ 176.349,00
21	33187	Papel Toalha – Pacote com dois rolos contendo 60 toalhas cada. Tamanho aproximado da toalha: 19 cm x 22cm.	UND	1999	R\$ 5,93	R\$ 11.854,07
22	33189	POTE 100 ML C/ TAMPA – Pacote c/100 unidades. Cor: Transparente	UND	140	R\$ 17,96	R\$ 2.514,40
23	33192	Prato Redondo Laminado 30 cm - fabricado em papelão laminado na cor prata. Pacote com 10 Unidades.	UND	315	R\$ 23,07	R\$ 7.267,05
24	33193	Prato Redondo Laminado 36 cm - fabricado em papelão laminado na cor prata. Pacote com 10 Unidades.	UND	510	R\$ 26,86	R\$ 13.698,60
25	33191	Prato Descartável (20 cm) - pratos descartáveis, redondo, branco com 20 cm de diâmetro, Altura: 4 cm, Largura: 20 cm, Peso: 700 g. Caixa com 100 unidades (10 pacotes com 10 unidades cada).	UND	644	R\$ 35,01	R\$ 22.546,44
26	33190	Prato Descartável - pratos descartáveis, redondo, branco com 15 cm de diâmetro. Caixa com 100 unidades (10 pacotes com 10 unidades cada). Total de 1000 pratos por caixa	UND	674	R\$ 128,07	R\$ 86.319,18
27	33198	Prato Redondo Laminado 22cm – fabricado em papelão laminado na cor prata.	UND	65	R\$ 2,96	R\$ 192,40
28	33168	Prato Redondo Laminado 26 cm – fabricado em papelão laminado na cor prata.	UND	10	R\$ 2,52	R\$ 25,20

Av. Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 02, Centro, 1º andar – CEP: 57.250-000, Campo Alegre/AL –

Email: cotacoespmca@gmail.com



ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ASSESSORIA TÉCNICA DE COTAÇÕES DO SETOR DE LICITAÇÕES

29	33199	Prato Redondo Laminado 32 cm – fabricado em papelão laminado na cor prata.	UND	10	R\$ 4,15	R\$ 41,50
30	33169	Prato Redondo Laminado 40 cm – fabricado em papelão laminado na cor prata.	UND	95	R\$ 6,39	R\$ 607,05
31	33194	Ratoeira adesiva cola pega rato – caixa com 20 unidades.	UND	52	R\$ 78,17	R\$ 4.064,84
32	33195	Saco plástico branco para cachorro-quente – Dimensões: 20 x 10 cm. Pacote com 100 unidades.	UND	1060	R\$ 13,16	R\$ 13.949,60
33	33200	Saco Plástico Branco Para Cachorro-Quente 25x14cm pacote com 500 un.	UND	210	R\$ 19,36	R\$ 4.065,60
34	33201	Saco plástico Transparente 1kg - capacidade de aproximadamente 1kg, medias aproximadas: 19cm x 29 cm, bobina picotada com 500 sacos.	UND	457	R\$ 22,00	R\$ 10.054,00
35	33202	Saco plástico Transparente 3kg - capacidade de aproximadamente 3kg, medias aproximadas: 30cmx40cm, bobina picotada com 500 sacos.	UND	475	R\$ 40,74	R\$ 19.351,50
36	33203	Sacola, branco leitosa, alça camiseta, medindo 40x 30 x 0,04 – Sacola, branco leitosa, alça camiseta, medindo 40x 30 x 0,04	KG	900	R\$ 26,41	R\$ 23.769,00
37	33204	Sacola, branco leitosa, alça camiseta, medindo 45 x 35 x 0,15 – Sacola, branco leitosa, alça camiseta, medindo 45 x 35 x 0,15	KG	910	R\$ 23,77	R\$ 21.630,70
38	33205	Sacola, branco leitosa, alça camiseta, medindo 50 x 400 x 0,05 – Sacola, branco leitosa, alça camiseta, medindo 50 x 400 x 0,05	KG	810	R\$ 26,91	R\$ 21.797,10
39	33206	Sacola, branco leitosa, alça camiseta, medindo 60 x 45 x 0,15 – Sacola, branco leitosa, alça camiseta, medindo 60 x 45 x 0,15	KG	1300	R\$ 25,40	R\$ 33.020,00
40	33207	Sacola, branco leitosa, alça camiseta, tamanho 100 x 90 x 0,04 – Sacola, branco leitosa, alça camiseta, tamanho 100 x 90 x 0,04	KG	800	R\$ 32,17	R\$ 25.736,00
41	33208	Sacola, branco leitosa, alça camiseta, tamanho 70 x 50 x 0,04 – Sacola, branco leitosa, alça camiseta, tamanho 70 x 50 x 0,04	KG	800	R\$ 28,06	R\$ 22.448,00
42	33209	Sacola, branco leitosa, alça camiseta, tamanho 80 x 60 x 0,04 – Sacola, branco leitosa, alça camiseta, tamanho 80 x 60 x 0,04	KG	800	R\$ 27,45	R\$ 21.960,00
43	33210	Sacola, branco leitosa, alça camiseta, tamanho 90 x 70 x 0,04 – Sacola, branco leitosa, alça camiseta, tamanho 90 x 70 x 0,04	KG	800	R\$ 24,83	R\$ 19.864,00
44	33211	Velas nº 10 – Composição 100% parafina e pavio. Embalagem com 08 unidades de 30g cada.	UND	115	R\$ 10,88	R\$ 1.251,20